
Vývoj osvojování jazyka, tak zní název této diplomové práce. Prošli jsme si jím od
úplného počátku a těžiště práce jsme našli v lexikálním vývoji, fascinující oblasti, která nás
přibližuje k dětskému pojetí světa. K vývoji významů a pojmů, které se postupně spojují se
slovy v řeči a dávají vzniknout tak spletité síti neomezených možností, jakou pro nás může
vytvořit jen vlastní mateřský jazyk.
V teoretické části jsme se zabývali principy osvojování slovní zásoby, hledali první
známky slov a sledovali náhlý start nesmírně rychlého učení nových významů během
období slovní exploze. Zastavili jsme se i u prvních vět, které tolik vypovídají o jedinečné
dětské tvořivosti. Ještě před tím jsme se podrobněji věnovali rozličným metodám, které
výzkum těchto jevů umožňují a teoretickým východiskům, které naše poznatky
uspořádávají a ukotvují. Byli jsme svědky prelexikálního vývoje dětí a jejich
sofistikovaných metod, kterými neustále analyzují řeč svých blízkých.
Empirickou část jsme věnovali projektu adaptace lexikální části dotazníku CDI do
českého jazyka. Dotazníku, který nám snad v budoucnu umožní doplňování a rozvíjení
poznatků, kterými jsme se zabývali kapitolách části teoretické. V rámci analýzy dotazníku
jsme učinili „položkový úklid“ a pročistili první verzi od zbytečných slov. Sledovali jsme
růst a vývoj slovní zásoby dětí od 16 do 30 měsíců, který nás přiblížil o malý krůček blíž
k poznání, jak tento vývoj probíhá u nás v českém jazyce.


